
 
CITTA' DI TORINO 

CIRCOSCRIZIONE N. 1  
 
 
 
 

  
 
Consiglio Circoscrizionale                 
N. Doc. 44                                   
 
 
 

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DEL 26 GIUGNO 2013 ALLE ORE 18,00 
 

 
Il Consiglio della Circoscrizione 1 “Centro-Crocetta”  convocato nelle prescritte forme, nella sala 
delle adunanze consiliari nel Centro Civico di Via Bertolotti 10, alla presenza del  Presidente  
Guerrini e dei  Consiglieri: 
 
BALENA Davide Gregorio PANATERO Rosanna TOMASETTO Andrea 

BRANDAJS DI MARTINO Malvina PASCALE Giuseppe TREVISAN Caterina  

BUFFA Elena  PELLOSO Ivana Alda UGONA Andrea 

DI BELLA Luca Eduardo PETTAZZI Gregorio VAGNONE  DI TROFARELLO E 
DI CELLE Giovanni 

FERRERO Viviana POGGIO Graziella Elena  

GATTO Gerardo RE Alberto Gianluigi  

MACAGNO Igino Michele SALUZZO Alberto Claudio  

MAGLIANO Liliana SANTIANGELI Amalia  

MAIORANA Marco TAGLIAFERRI Federico  

 
E quindi in totale, con il  Presidente n. 23 Consiglieri presenti. 
Risultano assenti giustificati i Consiglieri Amato, Martucci. 
Con l'assistenza del Segretario Giuseppe COSSIO 
ha adottato in  
 

SEDUTA PUBBLICA 
 
il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno: 
 

ORDINE DEL GIORNO AVENTE AD OGGETTO: LO SCOIATTOLO 
EXTRACOMUNITARIO IN CITTÀ NON CI PUÒ STARE? 

 



Doc. n. 44 
 
 

Circoscrizione Ammva n. 1 
Centro - Crocetta 

 

 
ORDINE DEL GIORNO AVENTE AD OGGETTO: LO SCOIATTOLO 
EXTRACOMUNITARIO IN CITTÀ NON CI PUÒ STARE? 

 
 
 
      
 
                                                         PREMESSO CHE 
 
    -con ordinanza del 17gennaio 2013 il TAR Piemonte ha rigettato il ricorso delle 
associazioni animaliste e ha quindi convalidato il piano di gestione (o meglio di uccisione) 
degli scoiattoli grigi; 
 
    -che gli scoiattoli grigi sono presenti anche nella nostra circoscrizione ed esiste una 
colonia sulle rive del Po 
 
    - che questo tipo di scoiattolo non è autoctono ma americano ed è stato immesso 
dall'uomo, ma ha occupato in città una nicchia già abbandonata da molti anni dall'autoctono 
scoiattolo rosso. 
 
                                                         ALTRESÌ PREMESSO 
 
    - che non si può ovviare ad un errore dell'uomo con un altro errore dell'uomo cioè la 
campagna di eradicazione forzata che consiste nel  catturare questi animali e poi sopprimerli 
con gas velenoso 
 
    - che la natura comunque , anche senza l'intervento degli umani, trova sempre i suoi 
equilibri. 
 
    - che nei parchi e lungo i viali la presenza dello scoiattolo americano specie più forte e 
robusta che si adatta meglio alla città  costituisce un'attrazione e un buon veicolo di contatto 
con la natura per anziani e bambini 
 
      
                                                        LA CIRCOSCRIZIONE 1 
 
    chiede alla Regione Piemonte , al Comune di Torino  di intervenire affinchè 
l'abbattimento dello scoiattolo grigio venga sostituita da una più civile campagna di 
contenimento numerico con adeguate sterilizzazioni . 
 

 



 Hanno riferito, oltre al Presidente Guerrini, i Consiglieri Ferrero, Vagnone di Trofarello e di 
Celle , Magliano,Gatto. 
 
Non essendovi ulteriori interventi  
 

IL  PRESIDENTE 
 
Invita i Consiglieri  a votare l’ordine del giorno mediante votazione elettronica. 
 
Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 
Risultano fuori aula al momento della votazione i Consiglieri Balena, Maiorana, Poggio, Saluzzo, 
Tagliaferri, Trevisan. 
 
PRESENTI: N. 17 
ASTENUTI: N.   1 (Brandajs)  
VOTANTI: N. 16 
VOTI FAVOREVOLI: N. 13 
VOTI CONTRARI: N.   3 
 
 
Per l’esito della votazione che precede  
 
 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DELIBERA 
 

 

Di approvare l’ordine del giorno avente ad oggetto: LO SCOIATTOLO 
EXTRACOMUNITARIO IN CITTÀ NON CI PUÒ STARE? 

 
 
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 


